Alii quoque auctoritati inmittuntur. Hic tria facit: primo ponit objectionem ex auctoritate Athanasii; secundo ostendit quod illa auctoritas non facit pro eis, ibi: *Quibus respondemus;* tertio auctoritatem Athanasii exponit, ibi: *Sciendum est igitur.*

QUAESTIO I.

Hic est duplex quaestio. Prima de morte Christi. Secunda de resurrectione ejus.

Circa primum quaeruntur tria: 1.º utrum in morte Christi fuerit separata Deitas ab humanitate;

dicit Augustinus (1) (serm. 3 de Trin. in eena Domini): *Si quis dixerit atque crediderit Filium Dei Deum passum, anathema sit.* Cujus dicti causam ex qua intelligentia sumenda est aperiens, in eodem subdit: *Si quis dixerit, quod dolorem in codem sentiebat Filius Dei Deus, et non caro tantum cum anima quam sibi acceperat: anathema sit.* Sane igitur dicit potest, quod mortuus est Deus, et non mortuus; passus est Dei Filius, et non passus; passa est tertia persona, et non passa; crucifixum est Verbum, et non crucifixum; secundum alteram naturam passus est, secundum alteram impassibilis. Unde Ambrosius (loc. cit.): *a Generalis est ista fides, quia Christus est Dei Filius, et natus ex Virgine, quem quasi gigantem Propheta describit (Psal. 18) eo quod deformis, geminaeque naturae unus sit, consors Divinitatis et corporis.* Idem ergo patiebatur et non patiebatur; moriebatur, et non moriebatur; sepelebatur et non sepelebatur; resurgebat et non resurgebat; resurgebat secundum carnem, quae mortua fuerat, non secundum Verbum, quod apud Deum semper manebat.

(1) In sermone de fide recta: estque serm. 3, feria quinta eena Domini, non ut prius de Trinit. (Ex edit. P. Nicolai).

2.º utrum corpus Christi fuerit dissolutum, vel in ineratum; 3.º utrum debeat simpliciter concedi quod Christus, vel Filius Dei, sit mortuus.

ARTICULUS PRIMUS.

Utum in morte Christi Deitas a carne separata sit.
(5 p., qu. 30, art. 2 et 5.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod in morte Christi Deitas a carne separata sit. Remoto enim medio separantur extrema quae per medium conjunguntur. Sed, sicut in 2 dist., quaest. 2, art. 2, quaestione 1, dictum est, Divinitas conjungebatur carni mediante anima. Ergo separata anima a carne, separatur etiam Divinitas.

2. Praeterea, sicut in 2 dist., qu. 1, art. 5, quaestione 2, dictum est, corpus insensibile non est assumptibile. Sed separata anima, caro remanet quoddam corpus insensibile. Ergo non potuit remanere Deitati unita, cum nihil possit esse unitum quod non est assumptibile.

3. Praeterea, nulla res est mortua quae habet in se vitam. Sed si Deitas in morte a carne separata non fuisset, habuisset in se vitam, quae etiam est fons inefficiens vitae. Ergo mortua non fuisset.

4. Praeterea, unio humanae naturae ad divinam est per gratiam. Sed corpus non est capax gratiae nisi mediante anima. Ergo corpus, separata anima, non potest remanere Deitati unitum.

Sed contra, Filius dicitur jaceisse in sepulchro: alias de hoc non esset fides, quae habet objectum veritatem increatum. Sed hoc non dicitur nisi quia corpus in sepulchro fuit. Ergo Deitas a corpore separata non fuit.

Praeterea, Leo papa (1) dicit: *Tanta fuit unio Dei et hominis, ut nec supplicio posset diminui, nec morte distingu (2).* Sed supplicium pati et mori corporis est. Ergo corpus in morte a Divinitate non est separatum.

(1) Serm. 17 de passione Domini (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Nicolai: *dirimi, nec morte distingu.*

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod Deitas sit separata ab anima. Utraque enim mors, ut dicitur in littera (1), scilicet quia separatur corpus ab anima, et quia separatur anima a Deo, diaboli suasu homini propinata est. Sed Christus in se accepit mortem, quia separatur corpus ab anima, ut a nobis excluderet quod suasu daemone in nobis devenit (2). Ergo simpliciter debuit pati mortem, quae est separatio animae a Deitate.

2. Praeterea, quicumque deponit aliquid, illud a se separat. Sed Filius Dei dicit de seipso, Joan. 10, 10: *Ego pono animam meam.* Ergo eam a se separavit.

3. Praeterea, sicut supra, dist. 5, qu. 1, art. 1, quaestione 5, dictum est, unius est unitum sicut ratione unionis Deus est homo. Si igitur anima esset Deo unita post mortem; posset dici, quod Deus esset anima.

4. Praeterea, ratione unionis Dei ad hominem est communicatio idiomatum, ut dicit Damascenus. Sed animae idiomata non dicuntur de Filio Dei: non enim potest dici, quod Filius Dei sit forma corporis. Ergo non remanet post mortem anima Verbo unita.

5. Praeterea, si esset Verbum unitum animae et corpori, cum illa sint ad invicem divisa, essent duae uniones Verbi ad illa duo. Sed ante mortem erat tantum una unio: Ergo aliqua unio facta est de novo in morte Christi; quod est inconveniens.

6. Praeterea, anima et corpus separata fuerunt duo quaedam. Si ergo Verbum utrique unitum remansit, videtur quod fuerunt duo vel tria Christus in morte: quia unius est unitum.

Sed contra, major est conjunctio animae ad Deum per unionem in persona quam quae est per fruitionem. Sed anima Deo conjuncta per fruitionem, nunquam ab ipso separatur. Ergo multo minus conjuncta ei per unionem in persona.

Praeterea, Filius Dei dicitur descendisse ad inferos. Sed hoc non convenit sibi nisi ratione animae. Ergo Filius Dei post mortem habuit animam sibi unitam.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod corpus Christi in morte non fuit separatum a Deitate: cujus ratio ex tribus accipi potest. Primo ex parte Dei: quia cum sit immutabilis, ei quod perfecte sibi conjunctum est incommutabilitatem praestat, ut scilicet immutabiliter ei adhaereat. Secundo ex parte ipsius assumpti: quia per mortem, quam ex obedientia Patris sustinuit, non debuit suam dignitatem amittere, sed magis clarificari (3). Tertio ex fine assumptionis: quia ea quae post mortem ipsius circa ipsum acta sunt, salutaria nobis non fuissent, nisi Deitas adjuncta esset.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut supra, dist. 2, qu. 2, art. 1, quaestione 1, dictum est, anima quantum ad utilitatem corporis, est medium necessitatis: quia corpus non esset unibile nisi in quantum est animatum: sed quantum ad unionem in actu, est medium congruentiae, quo re-

(1) Ex Augustino super Psal. 48 ad illa verba: *Mors deponet teo, ut in textu videtur est (Ex edit. P. Nicolai).*

(2) Forte in nobis evenit: vel in nos devenit.

(3) At. clarificare.

S. Th. Opera omnia. V. 7.

moto, non necessario unio tollitur, ut supra, dist. 2 (ibid.), dictum est; et ideo, quia separata anima a corpore, adhuc remansit in corpore ordo ad animam, et unibile remansit et unitum.

Ad secundum dicendum, quod quoniam esset actu insensibile, tamen hoc habebat supra alia corpora insensibilia quod inerat ei ordo ad animam humanam.

Ad tertium dicendum, quod Deitas non potest esse forma corporis. Ad hoc autem quod corpus sit vivum, oportet quod sit aliquid vivificans formaliter.

Ad quartum dicendum, quod corpus non est susceptivum gratiae habitualis: quia illa ordinatur ad actus spirituales, qui non possunt corpori communicari. Haec autem gratia est medium congruentiae ad unionem ex parte animae. Sed gratia unionis, quae est ipsa unio gratis facta, potest esse in corpore: quia ista gratia ordinat ad esse in persona divina, cujus particeps est corpus, sicut et anima; ideo etiam corpus potest remanere unitum, anima separata; in quo etiam manet aliquis ordo ad gloriam ex eo quod fuit instrumentum animae habentis gratiam, ut dictum est; ut sic etiam habitualis gratia quodammodo in corpus redundet, ut supra, dist. 15, dictum est.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod propter easdem rationes anima a Verbo in morte Christi separata non fuit, et adhuc amplius, in quantum anima immediatius et pluribus modis Verbo unitur quam corpus.

Ad primum ergo dicendum, quod mors animae est secundum separationem animae a Deo per peccatum, opposita conjunctioni quae est per caritatem; quam mortem Christum assumere non deceuit sicut nec peccatum, ut supra, dist. 13, qu. 1, art. 1, dictum est; et ideo haec ratio non est ad propositum: quia etiam si esset separatio perfecta animae a Verbo quantum ad conjunctionem quae est in persona, adhuc anima non esset mortua sed viva, in quantum remaneret Deo per caritatem conjuncta.